ŁUKASZ WEISELRODT, biskup warmiński, od 1489 do 1512.

Idem Nicolao Szpot circa exemptionem castri Sztum, frumenta

se soluturum, ac mediatatem censum anni daturum pollicetur. Petricoviæ, in conventione generali, anno 1509.

Transumptum privilegii Casimiri regis sub nomine et sigillo civitatis Elbingensis, quo Nicolao Bayzen, palatino Marienburgensi, idem rex pollicetur ipsum prius medio anno avisaturum, quam castrum et oppidum Sztum de manibus ipsius exemptum fuerit. Anno 1510.

Idem Sigismundus rex dat potestatem Elbingensibus censem quadringtonitorum florenorum a civibus Thorunensibus solvi solitum de manibus Christinae Henrici Kriger uxoris eximendi, ita ut elapsis quatuor annis trecentos tantum florenos tollant, censem vero ex summa capitali defalcent. Datum Cracoviæ, feria secunda post conductus Paschæ, anno 1511.

Ejusdem commissarii una cum nuntiis capituli Varmiensis declarant articulum de persona regi grata in episcopum eligenda, videlicet quod vacatione sedis episcopalnis contingente, teneantur canonici exhibere suorum omnium nomina regi, qui selectis quatuor unum ex illis eligendum proponet iisdem, electumque postea papæ præsentabit. Datum Cracoviæ, anno Domini 1512.

Fabianus episcopus Varmiensis cum capitulo de electione episcopi Varmiensis articulos concordia confirmat, eo adjecto ut nominati sint veri terrarum Prussiæ indigenæ, nisi quod filius vel frater regis, qui prius esset de gremio capituli, etiam nominari poterit. Datum in comitiis Petricoviensibus, die 7 mensis decembris, anno Domini 1512.

Vol. Leg. I, fol. 379.

FABIAN LUZYAŃSKI, biskup warmiński, od 1512 do 1523.

Simonis magni commendatoris cum toto ordine Cruciferorum in Prussia mandatum procuratorum ad componendum et tractandum de pace cum Sigismundo rege. Datum Regiomonti, feria sexta post SS. Simonis et Judæ, anno Domini 1512.

Sigismundus rex cum Sophia et Catharina Nicolai Koscielecki filiabus pro summis super castris Tuchola et Swiecie patri eorum inscriptis transigit, et certam summam prædictis filiabus Sophiae, et Catharinæ Nicolai de Walewice succamerarii Sochaczoviensis consorti, se soluturum pollicetur. Datum in Radom, feria quarta post festum S. Viti, anno 1513.

Idem Nicolao de Koscielec palatino Inovladislaviensi castrum Sztum de manibus Fabiani episcopi Varmiensis eximendi dat facultatem. Posnaniæ, die S. Priscæ, anno 1513.

Juramentum canonicorum Varmiensium Sigismundo regi Poloniæ, anno 1513.

Lucas de Alen concordat cum rege Sigismundo de castro Regenhausen ac villa Goryn, ita ut ad vitam ea teneat, post mortem vero si filium non habuerit, duo millia florenorum ex summa capitali se remissurum pollicetur, si vero filium habuerit, unum tantum mille ducatorum. Posnaniæ, dominica Jubilate, anno 1513.

Maximilianus electus imperator absolvit Gedanenses et Elbingenses cives a banno et aliis poenis cameræ imperialis, inhibetque ne contra ipsos ullo modo quoad ipse vixerit procedatur. Datum Vienæ, die 4 augusti, anno 1515.

MAXIMILIAN cesarz, od 1493 do 1519.

Sigismundus rex Polonie Mathia Kostka de Stemberk villas certas in terra Culmensi districtu Rogozensi sitas de manibus Stanislai Kostka de eodem Stemberk redimendi dat facultatem. Datum in Thorun, die S. Michaelis, anno 1520.

Idem eidem dat facultatem eximendi villas Szemphalt, Jankowice de manibus Georgii Zak. Viennæ, 13 febr., anno 1520.

Transumptum litterarum Caroli V imperatoris ad tractandam et confirmandam pacem inter Sigismundum regem Polonie et ordinem Cruciferorum atque ducem Moschorum. Datum in Colonia, die 14 novemb., anno 1520.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 207.

KAROL V cesarz, od 1519 do 1556.

Oratores Caroli V imperatoris et Ludovici regis Hungariae, inter Sigismundum regem Polonie et Albertum magistrum Prussiæ quadriennales inducias constituunt, ea conditione ut interea cæsar et rex Hungariae cum adjunctis sibi pronuntient. Milites magistri sine injuria subditorum regis excedant de castris interceptis; quod spectat ad castra et oppida ab utraque parte intercepta et damna etiam perpessa, prædicti arbitratores etiam desuper decernant. Datum Thorunii, 22 martii, anno Domini 1521.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 214.

LUDWIK, syn Władysława Jagiełły, król węgierski i czeski, od 1516 do 1526.

ALBERT, siostrzeniec Zygmunta I, ostatni wielki mistrz krzyżacki, od 1525 xiąże pruski królewiecki holdownik polski, zmarły 1568.

Oratores regis Hungariae recognoscunt se plenipotentiae mandatum ad tractandum cum Sigismundo rege Polonie, et Alberto magistro Prussiæ, ac duce Moschoviæ, a Carolo V imperatore Romanorum

datum, apud Fridericum ducem Lignensem in deposito reliquise.

Anno 1521.

Albertus magister Prussiæ dat mandatum oratoribus suis ad tractandum de pace inter Sigismundum regem Poloniæ, cum oratoribus Caroli V et Ludovici regis Hungariae Bohemiæque. Datum Braunsbergi, die 19 martii, anno 1521.

Caroli V imperatoris Romanorum mandatum commissariis suis ad constituant pacem inter Sigismundum regem Poloniæ et Albertum magistrum Cruciferorum ordinemque Teutonicorum, et si opus fuerit ad ducem Moschoviæ, aliasque colligatos bellorum, transumptum sub titulo et sigillo Zachariae Gardiensis episcopi ac per regnum Poloniæ de latere legati. Datum Coloniæ, die 14 novembris, anno 1521.

Albertus Prussiæ magister, marchio Brandenburgensis, transigit cum Sigismundo rege Poloniæ de captivis partis alterius, et subditis qui alteri parti adhæserant. Datum Thorunii, feria tertia proxima post dominicam Quasimodo geniti, anno Domini 1522.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 223.

Mandatum terrarum et civitatum magistro ordinis Teutonici in Prussia subjectarum, ad tractandum de concordia et pace Posonii, inter Sigismundum regem et magistrum Prussiæ. Datum Brunsbergi, feria sexta post festum S. Nicolai, anno 1524.

Alberti magistri Prussiæ mandatum, quo dat plenam facultatem Georgio marchioni Brandenburgensi et Friderico duci Lignensi ad tractandum de pace cum rege et regno Poloniæ. Datum in castro Krensburgensi, die 2 januarii, anno 1525.

Pacta Sigismundi regis Polonie cum Alberto magistro Prussiæ per Georgium marchionem Brandenburgensem, et Fridericum ducem Lignensem constituta, quibus Prussia ducatus nomine Alberto marchioni, ac fratribus ipsius Georgio, Casimiro, ac Joanni in feudum tradita est, eique primus locus in senatu constituitur, cum aliis conditionibus ibidem descriptis. Datum Cracoviæ, sabbathio in vigilia Palmarum, 8 aprilis, anno 1525.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 225. Vol. Leg. I., fol. 429. ROUSSET, *Suppl. ad DU MONT*, t. III, part. 1, fol. 74.

Proceres et incolae ducatus Prussiæ transactionem inter Sigismundum regem Poloniæ et Albertum marchionem super feudo terra Prussiæ, per Georgium marchionem et Fridericum ducem

Lignicensem mediatores conclusam, approbat et ratificant. Datum Cracoviæ, die 9 apr., ipsa dominica Palmarum, anno 1525.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 231.

Albertus magister Prussiae cum universis ordinibus approbat pacta Sigismundi regis Poloniae, per Georgium marchionem Brandenburgensem et Fridericum ducem Lignicensem constituta. Regiomonti, die 18 aprilis, anno 1525.

Idem fatetur sibi a Sigismundo rege quatuor millium florenorum Rhenensium annui salarii ex thesauro Prussiae soluta esse. Cracoviæ, anno Domini 1526.

Instructio civitatis Gedanensis data nuntiis ad regiam majestatem missis sub centum et viginti sigillis, anno 1526.

Sigismundus rex Poloniae, missis Gedanum Christophoro de Szydłowiec, palatino et capitaneo Cracoviensi regni cancellario, Andrea de Tenczyn Sandomiriensi, Georgio Bayzen Marienburgensi palatinis, Luca de Gorka castellano Posnaniensi, et Achacio Czema succamerario Pomeraniae, ad componendos motus intestinos, cum cives postularent caveri sibi de securitate, rexque, qui Marienburgi subsisterat, in hac forma caveri permiserat : « Promittatur et assecutetur quod quicunque se fidos et promptos exhibuerint erga regiam majestatem, et ejus majestati se accommodaverint et paruerint, erga tales clementer, benigne, uti christianum principem decet, se exhibere dignabitur. » Interdictis igitur sub pena capitis conventiculis privatis, jussoque ut portas civitatis aperirent, bombardas de muris et turribus deducerent, rex civitatem ingressus, contuberniis coram se comparentibus, et assecurationi datae renuntiantibus, et ut in reos animadverteret roganibus, et eo considerato quod capita factionum, accepta assecuratione, clancularia conventicula egerint, et mandatis commissariorum non paruerint, decrevit improbos et temerarios puniendos esse, salva obsequentium securitate. Datum Gedani, feria tertia post festum Divisionis apostolorum, anno 1526.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 242. Vol. Leg. I, fol. 463.

KRZYSZTOF SZYDŁOWIECKI, wojewoda krakowski, od 1515 do 1526. JĘDRZEJ TECHYŃSKI, wojewoda sandomirski, od 1523 do 1526. JERZY BAŻEŃSKI, wojewoda malborski od 1515 do 1535. ŁUKASZ GORKA, kasztelan poznański, owdowiający został biskupem kujawskim 1538, umarł 1548.

Georgius marchio Brandenburgensis suo, et Alberti, Casimiri fratris sui filii, nomine, approbat pacta regis Sigismundi cum Alberto duce in Prussia de feudo Prussiae inita. Datum die S. Bartholomæi, anno 1528.

Albertus dux Prussiae recognoscit quatuor millium florenorum pensionis annuae sibi soluta esse per Sigismundum regem. Regiomonti, anno 1529.

Albertus dux Prussiae Sigismundum regem quietat de quatuor millium florenorum pensionis annuae. Cracoviæ, die 17 aprilis, anno 1530.

Idem recognoscit quatuor millium florenorum pensionis annuae sibi soluta esse per Sigismundum regem. Datum Regiomonti, die 9 aprilis, anno 1531.

Sigismundus rex Poloniae assignat Severino Boner burgrabio, zuppario et magno procuratori arcis Cracoviensis summam tredecim millium florenorum polonicalium per Jodocum Ludovicum Decium officinæ monetariae Thorunensis præfectum solvendam. Cracoviæ, die 4 aprilis, anno 1531.

JODOCUS DECUS, sekretarz króla Zygmunta I, opisal jego dzieje, umarł roku 1550.

Idem quietat de officina monetaria Jodocum Ludovicum Decium, salva solutione sibi restantis apud ipsum summae viginti sex millium florenorum, quam ei ad triennium prorogat. Cracoviæ, 8 martii, anno 1531.

Idem eidem mandat ut civibus Thorunensibus quingentos florenos persolvat et enumeret. Datum Cracoviæ, in vigilia S. Petri, anno 1531.

Albertus dux Prussiae recognoscit summam quatuor millium florenorum hungaricalium pensionis annuae sibi per Sigismundum regem Poloniae solutam esse. Anno Domini 1532.

Similis alia recognitio. Dat. Regiomonti, die 7 aprilis, anno 1532.

Similis alia recognitio. Dat. Regiomonti, dominica Quasimodo geniti, anno 1533.

Similis. Dat. Regiomonti, die 10 aprilis, anno 1534.

Similis item. Datum Regiomonti, dominica Quasimodo geniti, anno 1535.

Similis recognitio. Dat. Regiomonti, dominica Quasimodo geniti, anno 1536.

Similis ibidem, die 12 martii, anno 1536.

Sigismundus rex Hieronymo Smok de Siedlce heredi, litteras Casimiri regis Poloniae parentis sui, Mathiae Smok de Siedlce dapifero Chełmensi super certa bona, tum super commutandas villas Gołczyce et Modniczyn datas, confirmat. Datum Cracoviæ, feria tertia solemnis Paschatis, anno 1539.

Idem Joanni a Werden capitaneo Novensi pro restaurazione arcis

ibidem trecentos florenos ad priores summas debitas a rege adscriptis. Cracoviæ, in vigilia S. Stanislai, anno 1545.

Albertus junior marchio Brandenburgensis, Casimiri filius, pacta inter Sigismundum Poloniæ regem avunculum, et Albertum seniorem ducem in Prussia patrum suum constituta approbat. Datum Regiomonti, die 1 febr., anno 1545.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 314.

Sigismundus Augustus ratum habet summas trium millium et septem florenorum et decem grossorum, ac in auro centum sexaginta quatuor florenorum per Stanislaum Kostka palatinum Pomeraniæ, terrarum Prussiae thesaurarium persolutas esse Michaeli Działyński dapifero Culmensi, idque ad rationem redemptionis bonorum Grudziądz. Item committit ut, persoluta summa præfato Działyński, jura ab ipso recipiat. Item ut proventus Wałcz exploret, et si centum marcas pruthenicales non excedant, summam ibidem obligatam eidem Działyński solvat. Item confert saepè præfato Działyński censem annum, et tributa pecuniaria id est szarwarki pro redemptione laborum diurnalium constituta, mandatque prælibato palatino Pomeraniæ, ut ea illi sine impedimento tradi faciat. Datum Vilnæ, die 22 decemb., anno 1546.

Roku 1546 Zygmunt August nie był jeszcze królem, chyba że działał jako przyuszczony dawniej do rządów. Stanisław Kostka, wojewoda pomorski od 1546 do 1551.

Idem generoso et famato Joanni a Werden proconsuli Gedanensi, capitaneo Novensi, dat facultatem eximendi sex mansos de manibus Nicolai Holczslem, et castro Novensi adjungendi. Datum Cracoviæ, feria sexta ante Reminiscere, anno 1546.

Idem Stanislaum Kostka palatinum Pomeraniæ et thesaurarium terrarum Prussiae de duodecim millibus florenis, et in auro hungaricalibus et portugalensibus boni et justi ponderis quatuordecim millium sexcentorum ad rationem proventuum terrarum Prussiae solutis quietat. Datum Petricoviæ, die 6 januarii, anno Domini 1548.

Idem accipiens mutuo summam duodecim millium florenorum ab eodem Kostka, eandem promittit ipsi quanto citius se solutorum. Petricoviæ, anno 1548.

Consiliarii terrarum Prussiae fatentur se Sigismundo Augusto regi fidelitatis juramentum præstissee in conventione generali Petricoviensi. Datum Petricoviæ, feria secunda infra octavas Trium Regum, anno 1549.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 326.

Albertus dux Prussiae quietat Sigismundum Augustum de summa quatuor millium florenorum annuæ pensionis per Stanislaum Kostka palatinum Pomeraniæ thesaurarium Prussiae sibi soluta. Regiomonti, die 10 maii, anno 1549.

Sigismundus Augustus quietat eundem Stanislaum Kostka de summa trium millium centum florenorum. Datum Cracoviæ, die Epiphaniarum, anno 1550.

Albertus dux Prussiae ad renovandam investituram ducatus Prussiae mittit ad Sigismundum Augustum regem sex oratores. Datum in Doldan, die 11 nov., anno 1550.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. IV, fol. 333.

Litteræ Sigismundi Augusti quibus declarat debitum summae decem millium florenorum exsolutum esse Eggerdo Vonkompen consuli Gedanensi. Vilnæ, anno 1552.

Sigismundus Augustus quietat magnificum Kostka palatinum Pomeraniæ de summa duodecim millium florenorum. Datum Vilnæ, post Reminiscere, anno 1558.

Idem permittit Joanni Kostka thesaurario terrarum Prussiae, ut sibi summam quindecim millium florenorum, quam in rem ipsius ac reipublicæ erogavit, recipiat. Anno 1559.

Albertus marchio Brandenburgensis quietat Sigismundum Augustum de salario annuali sibi integre persoluto. Anno 1559.

Similis ejusdem quietatio. Regiomonti, die 5 maii, anno 1560.

Similis iterum alia ejusdem quietatio. Anno 1562.

Litteræ mille equitum, qui sibi stipendum per Albertum marchionem Brandenburgensem solutum fatentur. Datum in stativis apud S. Valdum, die 13 oct., anno Domini 1566.

Henrico Rysztern inscribuntur a rege Poloniæ centum marcas super villa Bomgarten. Anno 1566.

Homagia, transactiones, etc., ratione ducatus Prussiae, marchionum Brandenburgensis.

Fasciculus litterarum papyracearum, in quo continetur interpretatione litterarum reformationis dotis et dotalitii per Conradum olim ducem Masoviæ, quam fecit Annae duci et consorti olim sua legitimæ, in eodem fasciculo regestrorum in reparationem castri Mariæburgensis.

LITTERÆ DUCATUS LIVONIÆ.

Henricus imperator Romanorum Albertum episcopum Rigensem per totam Livoniam, et Lethiam, et terras maritimas, jure principum instituit, jus cuendæ monetæ, fundandæ civitatis Rigeñsis et aliarum potestatem dat, ac principem imperii creat. Datum apud Norimbergam, calend. decembr., indictione decima quarta.

HENRYK VI, cesarz z domu szwabskiego Hohenstaufen, od 1190 do 1197.

Albertus Rigensis episcopus attestatur Wiscewoldum regem de Berzika Rigam venisse, et fidem christianam professum esse, eundemque urbem suam, ac præterea Autinam et Zeessowe, aliasque civitates ecclesiæ B. M. V. tradidisse, et acceptis tribus vexillis in homagium, eadem bona ab episcopo recepisse. Acta hæc sunt anno Domini 1209, in cæmeterio B. Petri in Riga, præsidente apostolicae sedi papa Innocentio III.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 2.

INNOCENTY III papież od 1198 do 1216.

Commutatio divisionis inter episcopatum Rigensem et fratres militiæ Christi, sub titulo Alberti episcopi Rigensis. Anno Dominicæ Incarnationis 1213.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 4.

Instrumentum publicum litterarum Innocentii III, quibus milites Teutonicos serio monet, ut episcopo Estoniensi auxilium impendant in propaganda religione christiana, et de agris cum illo non litigent, alias minatur se illis adempturum privilegia. Datum Laterani, secundo calend. novemb., pontificatus anno XVI (1214).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 5.

Honorius papa III episcopatum et ecclesiam Livoniensem suscipit in protectionem sedis apostolicae, et eidem Estoniam, Seloviam et Semigalliam confirmat. Romæ, apud S. Petrum, die 18 junii.

HONORIUS III, od 1216 do 1227.

Albertus episcopus Livoniensis, substituto fratre suo germano Her-

mano abbate S. Pauli in Brema in locum Theodorici episcopi ecclesiae Lealensis in Estonia a paganis occisi, conventionem divisionis bonorum et jurisdictionis inter se et eundem fratrem suum, episcopum Estonensem facit ita, ut Estoniensis episcopus jurisdictioni Rigensis subsit. Datum in Riga, XII calend. augusti, anno Domini 1224.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 6.

Honorius III designationem finium diœcesis Seloviensis auctoritate apostolica factam confirmat. Datum Laterani, decimo octavo calendas decembris, pontificatus anno IX (1225).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 10.

Idem episcopum Livoniae ecclesiāmque ejus, cum omnibus terris nominatim vero Estonia et Semigallia in protectionem S. Petri suscepit.

Albertus episcopus Livoniensis ordinationem ecclesiæ parochialis inter suum conventum et fratres militiae Christi constituit ita, ut fratres contenti sint capella, parochia vero cedant. Die 10 maii, anno 1225.

Idem Lambertum episcopum Seloviensem, adjuncta illi parte Semigalliae, constituerat, sed cum is tam distantibus locis curam animarum gerere non possit, eidem post resignatione Seloviæ, totam Semigalliam attribuit. Riga, XII calendas aprilis, anno 1226.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 10.

Concordia inter Albertum episcopum Livoniensem et magistrum militiae Christi de decimis, auctoritate Vilhelmi episcopi Mutinensis, legati apostolici facta. Datum in Riga, XII calendas maii, anno 1226.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 11.

Gregorius papa IX episcopo Seloviensi dat potestatem unum canonicum ad evangelizandum verbum Dei, et conversum Præmonstratensium ordinis ad obsequium suum ex quoquaque monasterio Germaniæ, non obstante contradictione prælati, accipiendi. Perusii, tertio idus decembris, pontificatus anno II (1229).

GRZEGORZ IX, od 1227 do 1241,

Gregorius IX Vilhelmo episcopo Mutinensi, legato apostolico, in Revelia, Vironia episcopatus uniendi, dividendi, transferendi, ac novos instituendi dat facultatem. Datum Laterani, secundo calendas martii, pontificatus anno VII (1234).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 12.

Gregorius IX in ecclesia Rigensi ordinem Praemonstratensem fundat, ecclesias et prædia ipsius quæ enumerat juri ipsius adscribit, ac præterea privilegia et prærogativas certas concedit. Datum Laterani, octavo calendas... pontificatus anno IX (1236).

U Dogieł ta bulla w kopii przytoczona pod rokiem 1308, t. V, fol. 37.

Magister ordinis in Livonia paciscitur cum Alberto episcopo Rigensi de certo castro terræ Veteriæ, cui posteaquam ædificatum fuerit cedere debet. Datum calendis septembriſ...

Præpositus et capitulum Semigalliae consentit super prolationem limitum diœcesis Rigensis trans Dunam. Rigæ, anno 1237.

Vilhelmus sedis apostolicæ legatus vigore bullæ Gregorii papæ IX terminos Rigensis ecclesiæ profert ultra Dunam usque ad Vendam, et castrum quod Cocanis nuncupatur. Item Curonensem et Semigallensem diecesim limitat. Datum in Riga, anno incarnationis 1237.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 14.

Gregorius IX fratres militiae Christi unit cum ordine fratrum hospitalis S. Mariae Teutonicorum, idque accepto nuntio occisi magistri et quinquaginta fratrum ejusdem militiae cum episcopis Rigensi, Derpatensi et Osiliensi. Datum Viterbiæ, secundo idus maii, pontificatus anno X (1237).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 13.

Nicolaus episcopus Rigensis cedit de quarta parte insulæ Osmasaræ controversa ecclesiæ Rigensi. Acta hæc sunt in capitulo Rigensi, anno gratiæ 1239.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 15.

Innocentius papa IV episcopo Tuchalensi in transmarinis partibus legato dat potestatem privandi privilegii domus militiae Templi, et S. Joannis Hierosolimitani, ac S. Mariae Teutonicorum, aliasque religiosos. Datum Lugduni, 29 calendas aug., anno 1240?

Mylna data, bo Innocenty IV obrany byl dopiero roku 1243, umarł 1254.

Nicolaus episcopus Rigensis bona præposito et capitulo Rigensi a suis prædecessoribus donata approbat et ipse alia adjungit. Datum in Thereyda, anno 1248.

Innocentius IV confirmat cardinalium deputatorum ordinationem, qua Semigallensis episcopus supprimitur, Semigallia ad episcopatum Rigensem adjungitur, duabus bonorum ejus partibus episcopo, tertia magistro ordinis S. Mariae Teutonicorum assignata. Episcopo

Curonensi tertia pars Curoniae datur, duabus magistro relictis. Archiepiscopo Livoniae tum instituto post cessum vel decessum episcopi Rigensis, ecclesia Rigensis pro metropoli assignatur. Datum Lugduni, secundo idus martii, pontificatus VIII (1251).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 17.

Nicolaus episcopus Rigensis medietatem partis in Semigallia a summo pontifice sibi attributæ, capitulo Regensi donat. Rigæ, anno Domini 1251.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 18.

Idem villas quasdam capitulo Rigensi donat. Anno Domini 1252.

Idem cedit quarta parte insulæ Osmasaræ capitulo Rigensi. Anno Domini 1252.

Innocentius IV donationem mediæ partis episcopalæ in Semigallia capitulo Rigensi per Nicolaum episcopum factam confirmat. Datum Laterani, quinto calendas febr., pontificatus anno XI (1254).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 19.

Idem ordinationem episcopatum in Livonia, Revelia et Vironia per Vilhelnum episcopum Mutinensem factam approbat. Lugduni, anno 1254.

Albertus archiepiscopus Rigensis, Henricus Curonensis, faciunt concordiam cum magistro et fratribus hospitalis S. Mariae Teutonicorum in Livonia, ita ut ordo Teutonicus in Livonia sit sub potestate archiepiscopi et episcoporum. Datum in civitate Senonensi in vigilia B. virginis Luciæ, anno Domini 1254.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 20.

Albertus Livoniæ, Estoniæ, Prussiae et Rigensis ecclesiarum archiepiscopus, Hermanus præpositus, et capitulum Rigense, et Euchardus præceptor Alemaniæ, summi magistri domus Teutonicae in Livonia vicegerens, divisionem Semigalliae sibi a papa donatae inter se faciunt. Sillenæ et Sparnone ad capitulum Rigense, Tervehene et Dubolene ad fratres Teutonicos cum decimis et jure patronatus ecclesiæ et omni jure temporali pertineant, exceptis juribus quæ non possunt nisi per archiepiscopum, vel archidiaconum exerceri. Datum mense aprilii, anno 1254.

Albertus archiepiscopus Rigensis cum Ludovico præceptore et fratribus ordinis de bonis certis concordiam init. Anno 1256.

Capitulum Rigense centum quinquaginta marcas in Semigallia ordini Cruciferorum donat pro ædificatione castri ad defensionem suam. Anno 1260.

Transumptum litterarum Alberti archiepiscopi Rigensis super donationem castri in insula Dahlen capitulo Rigensi sub nomine guardiani ordinis Minorum, ac prioris patrum prædicatorum, et provincialis Rigensis et aliorum, de recognitione magistri Conradi, quod ipse et fratres subsint jurisdictioni archiepiscopi et episcoporum. Quinto calend. aprilis, anno 1264.

Testimonium abbatis Dunamundensis prioris ordinis prædicatorum et provincialis Rigensis et aliorum de recognitione magistri Conradi, quod ipse et fratres subsint jurisdictioni archiepiscopi et episcoporum. Anno 1264.

Otto de Luttembergh magister Livoniae spondet de non acquisitionis aut vendendis per se et fratres sui ordinis fundis et possessionibus terræ capitulo ecclesiæ Rigensis. Actum apud Thereydam, anno Domini 1268.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 21.

Albertus archiepiscopus Rigensis Livoniae, Estonie et Prussiae metropolitanus Sucha sive Nicolao nobili de Letonia provinciae Halphenensis baptizato, et ommem suam hereditatem ecclesiæ tradenti, hanc ipsi in feudum confert, praesente magistro comite Zwierzyensi. In Coena Domini, anno 1268.

Idem differentiam inter capitulo et cives Rigenses componit ea conditione, ut se in curiam romanam non revocent, nec capitulo aliquem principem vel dominum in provinciam adducat in præjudicium civitatis Rigæ. Datum Rigæ, mense decembri, anno Domini 1268.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 21.

Joannes præpositus, et totum capitulo ecclesiæ Rigensis, castrum Dahlen magistro et fratribus pro defensione sua cum omnibus attinentiis et juribus, salvis conditionibus in aliis litteris expressis, donant. Anno 1272.

Transumptum litterarum Barvini Magnopolensis domini, et Henrici ac Nicolai filiorum ejus, quibus pro animabus suis et parentum suorum, ecclesiæ et conventui B. V. Mariæ in Riga, præmium suum Jaketowe dictum juxta castrum suum Nowe conferunt sub titulo et sigillis archiepiscopi Rigensis, Vreslai Ruianorum principis, Henrici abbatis in Dunamunde, Adami prioris prædicatorum in Riga, Vasnodi guardiani fratribus minorum. Anno 1282.

Hermanus episcopus Vermensis decimas ex prædio Jaketowe donat ecclesiæ Rigensi. Datum anno 1286.

Ioannes archiepiscopus Rigensis castrum Dahlen capitulo Rigensi confert cum tenuta Tuclene dicta in territorio Effemele. Anno 1288.

Joannis de Dahlen uxor cedit de castro Dahlensi capitulo Rigensi, 7 maii, anno 1292.

Joannes de Dahlen vasallus ecclesiæ Tarbatensis Joanni archiepiscopo ecclesiæ Rigensis cedit de castro Dahlensi. Toreyda, 7 maii 1292.

Confoederatio magistri et fratribus cum Joanne archiepiscopo et cesso fundi certi in districtu Vendensi, anno 1292.

Confoederatio magistri, et fratribus Teutonicorum cum Joanne archiepiscopo Rigensi, ac cesso bonorum quorundam archiepiscopo a fratribus, et vicissim donatio insulæ in districtu Vendensi ab archiepiscopo fratribus facta. Datum apud Kokemburg, feria quarta post Reminiscere, anno 1292.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 21.

Joannes archiepiscopus Rigensis reliquum quod in castro Dahlen habuit, capitulo Rigensi condonat. Die S. Agathæ, anno 1294.

Ericus Danorum, Slavorumque rex, dux Estoniae, oppresso capitulo Rigensi a Cruciferis, captoque archiepiscopo, cum is ab illo auxilium postularet ac Semigalliam cum castris Nalexe et Therake jure perpetuo daret, promittit contra Cruciferos auxilium ante hiemem, ac deinceps defendere. Datum Korchinsburg, in festo sanctorum martyrum Basilidis, Cyrini, Naboris et Nazari, anno Domini 1298.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 23.

ERIK, król duński, od 1286 do 1321,

Istrumentum publicum litterarum Innocentii III, quibus milites Teutonicos serio monet, ut episcopo Estoniensi auxilium impendant in propaganda religione christiana, et de agris cum illo non litigent, alias minatur se eis adempturum privilegia. Datum Laterani, 2 calendas novemboris, pontificatus anno XVI.

Transumptum litterarum Gregorii IX papæ, anno ejus pontificatus undecimo datarum, quibus mandat episcopo Mutinensi legato, ne sinat neophitos qui liberi ante baptismum essent, in servitatem a fratribus S. Mariæ redigi, et curet ut iidem libere bona sua possident. Datum Laterani, octavo idus martii, pontificatus anno XI.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 24.

Clemens papa V committit archiepiscopo Bremensi, et Alberto canonico Ravennatensi, commemoratis excessibus Cruciferorum in

Livonia, nimirum : quod archiepiscopum ceperint, septem cathedrales ecclesias evererint, septem alias usurpaverint, fratres ordinis sui in eas intruserint, prædicationem verbi Dei impedierint, regnum Polocense ad fidem conversum, in quo Colomensis et Rutheniensis ecclesiæ erant, paganis vendiderint, alium item regem pagano-rum a fide averterint, Lechoviensem ecclesiam cathedralem, quæ in illius regno erat deleverint, hoc modo de statu dejecerint, populum christianum Semigalliae omnino deleverint, nobiles ejusdem terræ proditione occiderint, ultra centum millia fidelium in terras paganorum profugere compulerint, exitium civitatis Rigensis concluserint, nec queri de se passi sunt, nuntios interceperint et occiderint, Vladislai Cracoviæ ac Sandomiriae ducis terram hostiliter ingressi, in civitate Gdansko decem millia hominum occiderint, aliaque facina per perpetraverint, jubet itaque ut ejusmodi excessus inquirant. Datum Avinione, decimo tertio calendas julii, pontificatus anno V (19 junii 1310).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 33.
KLEMENS V, od 1305 do 1314.

Joannis papæ XXII mandatum ad episcopum Osiliensem et Rigensem, ac Osiliense capitulo, ut intra sex menses mittant procuratores cum pleno mandato, qui eum de rebus provinciæ Rigensis ac terrarum Livoniæ, Prussiæque informent. Pontificatus anno II (1318).

THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae*, t. I, fol. 133.
JAN XXII, od 1316 do 1334.

Idem mandat omnibus archiepiscopis, ut per suos nuntios curores citent magistrum Liveniæ cum suis commendatoribus ac militibus, nec non Florentinum decanum ecclesiæ Tarbatensis, ad comparendum in curia romana intra spatium trium mensium. Datum Avinione, VII calend. martii, pontificatus anno II (1318).

THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae*, t. I, fol. 135.

Idem confœderationem et conjurationem capituli Rigensis cum fratribus ordinis, ac vasallis diœcesis Rigensis factam rescindit, conjuratos a juramento tali absolvit, tum qui id servabant excommunicatos fore facto ipso edicit. Datum Avinione, die 12 calend. januarii, pontificatus anno II (1318).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 38. THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae*, t. I, fol. 130.

Idem intimat capitulo Rigensi, magistro et commendatoribus, et

vasallis diœcesis Rigensis de rescissione confœderationis ipsorum factæ apud Seghevold, cum absolutione a juramento, et pœnis excommunicationis contra eos, qui eam observabunt. Datum Avinione, die 10 calend. januarii, anno 1318.

THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae*, t. I, fol. 132.

Franciscus de Molano mandat, ut præceptor generalis Teutonicorum in Rigensi, Livoniæ et Prussia provinciis, per omnes ecclesiæ excommunicatus pronuntietur, eo quod vocatus parere noluerit. Datum Rigæ, die 18 julii, anno 1320.

Joannes XXII mandat Padvanensi, Osiliensi ac Tarbatensi epis copis, ut magistro et ordini injungant, ut monasterium et portum Dunamunde Rigensis diœcesis ad Rigensem ecclesiam spectantia archiepiscopo Rigensi reddant. Datum Avinione, die 7 maii 1330.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 40.

Simile aliud commissionis exemplum.

Idem committit episcopo Osiliensi executionem sententiae episcopi Tarbatensis de villa Autenensi pro capitulo Rigensi contra Paulum episcopum Curoniensem latae, et cognitionem sententiæ suspensionis et excommunicationis ejusdem.

Eberhardus magister Livoniæ sub nomine delegatorum sedis apostolicæ citatur ad comparendum Rigæ, die 2 januarii, ad intimationandum mandata apostolica executa per canonicos Osiliensis ac Tarbatensis ecclesie. In castro Dunamundensi, die 28 decembris, anno 1330.

EBERHARD DE MONHEIM, mistrz prowincyonalny kawalerów mieczowych, od roku 1327 do 1341.

Transumptum litterarum Joannis archiepiscopi Rigensis donationis castri in insula Dahlen capitulo Rigensi sub nomine guardiani ordinis Minorum, ac prioris ordinis Prædicatorum. Rigæ, anno 1331.

Consules civitatis Rigensis testantur Henricum Krancz censem sex marcarum redditus capitulo Rigensi inscripsisse. Rigæ, 1335.

Depositio testium quorundam de terminis ditionum Estervæ et Sabera inter Albertum archiepiscopum et ordinem controversis, coram Henrico episcopo Curoniensi arbitratore productorum, in forma transumpti edita Riga, 1336.

Fridericus archiepiscopus Rigensis scribit ad Engelbertum Tarbatensem episcopum, ut juxta arbitrium Isaaci archiepiscopi Lundensis Romæ, anno 1304 latum, bona ecclesiæ suæ repeatat. Datum Avinione, nonis julii, anno 1336.

Benedictus papa XII mandat episcopo Tarbatensi, ut juxta ordinationem Joannis XXII, cuius executio adhuc dilata fuit, figat terminum magistro, vel eo absente fratibus aliis, intra quem castra et possessiones archiepiscopi Rigensis reddant, et si noluerint, eos censuris ecclesiasticis compellat. Datum Avinione, 2 calend. maii, pontificatus anno II (1336).

THEINER, *Vetera Monumenta Poloniae*, t. I, fol. 379.

BENEDYKT XII, od 1335 do 1342.

Transumptum litterarum Engelberti archiepiscopi Rigensis, quibus Joannem de Tisenhausen, ob proditum Joannem archiepiscopum et interceptum castrum Kokenhausen, infamia et crimine læsæ majestatis notatum, nunc famæ restitutum ad omnem actum legitimum, ac feuda ecclesiæ accipienda habilem pronuntiat. Datum Rigæ, anno 1343.

Uromoldus archiepiscopus Rigensis restituit capitulo Rigensi villas Ikeselle, Kolteselle, et Langelle, et hæreditatem insulæ cum castro Dahlen. Datum et actum... ipso die beatorum martyrum Joannis et Pauli, anno Domini 1348.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 46.

Idem Lamberto Gerardo et Ottoni Alempois fratibus germanis decem et septem uncos ab utraque parte Votsiennæ in feudum confert. Datum Rigæ, die 6 febr., anno 1350.

Magnus Sveciæ, Norvegiæ et Scaniae rex, omnibus denuntiat sibi a sede apostolica Uromoldum archiepiscopum Rigensem, ac suam ecclesiam in suam protectionem commendatam esse, ac proinde ne quis eos turbare aut molestare audeat. Datum in castro Helsingborgh, die 17 septembr., anno 1351.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 47.

MAGNUS II, król szwedzki, od 1326 do 1363.

Magnus episcopus Arosiensis, a sede apostolica deputatus, denuntiat omnibus archiepiscopis et episcopis, ut magistrum Livoniæ et ordinem nolentes civitatem Rigensem tradere, pro excommunicatis denuntient ac publicent. Datum in castro Lealis Osiliensis diœcesis, die 23 octob., 1354.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 53.

Excommunicatio episcopi et capituli Revaliensis, excommunicationem publicare nolentium contra magistrum et ordinem Livoniæ. Datum in castro civitatis Derpatensis, 21 febr., anno 1355.

Venditio bonorum circa villam Traydorff fratribus de Tisenhausen per Hinconem. Castellæ, anno 1356.

Processus judiciarius inter archiepiscopum Rigensem, et magistrum Cruciferorum in curia romana agitatus, quo denique Uromoldo archiepiscopo restitutio civitatis Rigensis adjudicata per Franciscum cardinalem judicem ab Innocentio VI deputatum.

Simile exemplar suprascriptæ sententia.

Innocentius papa VI mandat archiepiscopo Arelatensi, nec non Arosiensi et Tarbatensi episcopis, ut sententiam Francisci cardinalis executioni mandent. Datum Avinione, die 7 aprilis, anno ut supra.

INNOCENTI VI, od 1352 do 1362.

Stephanus archiepiscopus Arelatensis, executor sententia Francisci cardinalis, monet Cruciferos aliasque reddendæ intra sex dies civitatis Rigensis archiepiscopo, et subexecutores constituit ad ulteriore executionem. Datum mensis maii die 9, anno Domini 1360.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 56.

Innocentius VI committit archiepiscopo Arelatensi, nec non Arosiensi et Tarbatensi episcopis, ut magistratum et cives Rigenses a juramento magistro ordinis præstito absolvant. Datum apud Villam Novam Avinionensis diœcesis, decimo sexto calend. decembri, pontificatus anno VIII (1360).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 60.

Magnus episcopus Arosiensis constituit executores et subexecutores Rigensis, Tarbatensis, Osiliensis, Lubecensis ecclesiarum prælatos et clericos, ad exequendum mandatum apostolicum de abslevanda civitate Rigensi a juramento fidelitatis præstito magistro et ordini Cruciferorum. Die 4 nov., anno 1360.

Uromoldus archiepiscopus Rigensis constituit procuratores ad acceptandam possessionem civitatis Rigensis nomine suo, una cum instructione. Die 18 maii, anno 1360.

Instrumenta tria per publicos notarios confecta, primum de executione sententia definitivæ ratione reddendæ Rigæ archiepiscopo, secundum requisitionis per Joannem præpositum Osiliensem, subexecutorem ordinis Cruciferorum de tradenda possessione Rigæ archiepiscopo, tertium notificationis civibus Rigensibus de absolutione a juramento eorum. Anno 1361.

Joannes decanus Lubecensis, subexecutor Stephani archiepiscopi Arelatensis, subjicit interdicto civitatem Rigensem, ob non admissam

possessionem archiepiscopo ejusdem civitatis. Datum in civitate Lubecensi, 26 mensis novemb., anno Domini 1364.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 71.

Aliud simile ejusdem interdicti sub eadam data exemplar.

Extractum ex registris archiepiscopalibus Rigensibus binarum litterarum continentium in se donationem in feudum Pernolgen et Azenpotrz cuidam Decleno Azegaliae per Uromoldum archiepiscopum Rigensem factam. Datum Lubeke, anno 1362.

Hinc Tisenhausen recognoscit se accepisse mille quadringentas marcas Rigæ ab archiepiscopo Rigensi in quibus terra et castrum Lenteselle ad archiepiscopatum Rigensem spectantia, parenti ipsius erant obligata. Datum Rigæ, anno 1362.

Urbanus papa V revocat omnes provisiones, confirmationes, commissiones seu commandas quibuscumque personis ecclesiasticis, secularibus, regularibus, aut etiam laicis, de xenodochiis et hospitalibus factas, quæ tamen de militaribus ordinibus, aut aliis religionibus non existant, vel in illorum fundatione aliter non fuerit provisum, prædictamque revocationem reducit ad notitiam archiepiscopi Rigensis et ejus suffraganei. Datum Avinione, quinto calendas septemb., anno II pontificatus (1364).

URBAN V, od 1362 do 1370.

Transumptum litterarum Alberti archiepiscopi Rigensis commutationis ordinis ecclesiae Rigensis in ordinem Præmonstratensium, sub titulo et sigillo Joannis episcopi Tarbatensis. Datum in castro Tarbatensi, 14 die mensis januarii, anno 1364.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 73.

Magnus episcopus Arosiensis vices suas, tractatum concordia causa, absolvendi magistrum et ordinem, et cassandi processum contra eosdem, archiepiscopo Arelensi, et episcopo Tarbatensi, collegis, executioni committit. Die 26 julii, anno 1365.

Ejusdem processus excommunicationis contra magistrum et ordinem Teutonicorum in Livonia ob non redditam realiter archiepiscopo Rigam. Anno 1365.

Similes aliae litteræ sub eadem data.

Carolus IV imperator Romanorum committit defensionem archiepiscopi et ecclesiae Rigensis, Daniæ, Sveciæ, Norvegiæ, ac Polonia regibus, nec non Stetinensi, et Megapolensi ducibus, cum potestate procedendi, compescendi, et compellendi vice et auctoritate cæsa-

rea, ad beneplacitum ipsius et aliorum romanorum imperatorum. Datum Pragæ, die 23 april., anno 1366.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 75.

KAROL IV, cesarz z domu Luxemburskiego, król czeski, od 1347 do 1378.

Idem constitutionem de abrogandis statutis inferioris partis Saxoniae contra personas ecclesiasticas, qui sacerdotem vel clericum provocaverit, proscripterit, ceperit et spoliaverit, occiderit, mutilaverit, pro infami habendum, ad provinciam Rigensem extendit in gratiam Uromoldi archiepiscopi Rigensis. Datum Pragæ, nono calend. maii, anno 1366.

Conradus episcopus Osiliensis, commissarius deputatus, excommunicato Godfredo Varendorf decano Derpatensi, ad instantiam Bartholomæ Tisenhausen, cum eodem conversari seu participare prohibet. Datum anno 1369.

Bernardus cardinalis, sedis apostolicæ commissarius, mandat episcopo Osiliensi, ut requirat magistrum et fratres ordinis de reddendis terris Zelonie et Olmae cum fructibus et satisfactione archiepiscopo, et si id facere recusaverint, eos post curiam romanam citent. Datum in monte Hason, die 21 aug., anno 1370.

Joannes archiepiscopus Rigensis fert sententiam privationis vicariæ perpetuæ in ecclesia Rigensi contra Tilonem Ruffium ob non residentiam circa eandem ecclesiam. Datum Rigæ, anno 1375.

Instrumentum requisitionis magistri et ordinis in Livonia de reddendis terris Zelonie et Olmae archiepiscopo eruptis, et citationis eorundem ad curiam romanam ob non redditas easdem terras. Anno 1375.

Recognitio Ludconis de acceptis centum octo marcis a præposito et capitulo Rigensi, et concessione sibi ab eis sex marcarum anni censu. Anno 1376.

Joannes archiepiscopus Rigensis, ad instantiam Hermani de Ikeskule vasalli dicti archiepiscopi et ecclesiae Rigensis, renovat litteras episcopi Livoniensis continentis in se donationem in feudum certorum bonorum prædecessoribus dicti Hermani factam. Datum in oppido Lemsele, 20 junii, anno 1378.

Urbanus papa VI constituit conservatores et judices archiepiscopo Rigensi, episcopos Tarbatensem, Razeburgensem, Haulburgensem, ad decursum decem annorum. Datum Romæ, apud sanctum Petrum nona aug., pontificatus anno II (1380).

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 79.

URBAN VI, od 1378 do 1389.

Processus judiciarius in conventu vasallorum ecclesiae Rigensis inter Joannem archiepiscopum Rigensem, et Hennickium Pytkaner vasallum dictæ ecclesiae Rigensis, de non petita intra legitimum tempus investitura feudi paterni, et reconciliatione ejusdem cum archiepiscopo. Rigæ, die 10 januarii, anno Domini 1385.

DOGIEL, Codex dipl., t. V, fol. 80.

Joannes archiepiscopus Rigensis fundat civitatem Lenhel, et ei certas libertates et immunitates concedit. Anno 1385.

Gerardus episcopus Razeburgensis, judex et conservator ecclesiae Rigensis a sede apostolica deputatus, subdelegat in suum locum episcopum Revalensem atque abbates Valconensem, Tarbatensem, et Padensem, nec non præpositum et decanum Tarbatensem conjunctim et divisim. Datum in castro Schoenbergensi diœcesis Razeburgensis, die 10 aug., anno Domini 1388.

Venditio villa Vattendorf præposito et capitulo Rigensi per Ottomem Pickener, Anno 1388.

Godischalkus Vattendorf, thesaurarius ecclesiae Lubecensis, auctoritate sedis apostolicæ, a Gerardo episcopo Razeburgensi, principali conservatore, subconservator ad hoc specialiter deputatus, mandat exsequi definitivam sententiam contra Ottomem episcopum Curoniensem et ejus complices, pro capitulo Rigensi, de bonis circa castrum Dodanken consistentium latam. Datum in civitate Lubecensi, die 27 octob., 1388.

Angelus tituli S. Laurentii in Damasco cardinalis, judex et commissarius a sede apostolica deputatus, citat per publicum edictum magistrum et ordinem, ratione occupationis bonorum ad ecclesiam Rigensem pertinentium. Datum Romæ, die 10 januarii, anno 1390.

Bartholomæus tituli sanctæ Potentianæ cardinalis, judex executor sive commissarius a sede apostolica deputatus, fert sententiam aggravationis contra magistrum et fratres ordinis Teutonici in Livonia, quod post sententiam de reddenda Riga archiepiscopo latam, per triginta annos in excommunicatione manserint. Datum Romæ, die 10 novemb., anno 1390.

DOGIEL, Codex dipl., t. V, fol. 92.

Aggravatio magistri et fratum ordinis, quod post sententiam latam de reddenda Riga archiepiscopo, triginta annos sententiam excommunicationis sustinuerunt. Datum Romæ, die 10 decembris, anno 1390.

Voldemarus de Rozen recognoscit se mutuo accepisse centum marcas a Joanne archiepiscopo Rigensi. Anno 1390.

Joannes de Pulmen sacri palatii auditor, sententiam Hermanni de Bilwelth, sacri palatii similiter auditoris, de ecclesia S. Pauli contra civitatem Rigensem pro capitulo Rigensi latam approbat, et Rigenses in expensis condemnat. Romæ, anno 1391.

Instrumentum publicum processus judiciarii in curia romana, inter capitulum et civitatem Rigensem, occasione ecclesiae S. Pauli, ad sententiam usque definitivam Hermanni de Bilwelth auditoris, et taxationem expensarum per Thomam de Walleyron similiter auditorem, qui priorum auctorum sententias approbat, et ratione expensarum florenos septuaginta auri puri et justi ponderis præposito et capitulo Rigensi solvendos decernit. Romæ, die 5 julii, anno 1391.

Petrus de Florentia sancti palatii auditor causarum, et a sede apostolica executor et commissarius specialiter deputatus, citat per publicum edictum ad curiam romanam civitatem Rigensem, quod conductionem domorum ad ecclesiam Rigensem pertinentium inhibuerint, manu armata et violenta ceperint, ad ecclesiam Rigensem accesserint, cellarium quoddam intra limites ecclesiae violenter effregerint, et res, quæ ibi conservabantur, receperint, quemdam religiosum clericum inter septa ecclesiae et monasterii ceperint et captivum abduxerint, a duabus portis ecclesiae claves receperint, et alias violentias intulerint. Romæ, die 8 aug., anno 1391.

Commissio Bonifacii papæ IX de executione sententiarum contra communitatem Rigensem latarum, ratione occupationis templi S. Pauli in cæmeterio ecclesiae cathedralis.

BONIFACY IX, od 1389 do 1394.

Bonifacius IX innovat litteras Alexandri IV papæ, quibus possessiones archiepiscopi Rigensis confirmat. Pontificatus anno I.

Bonifacius IX prohibet vasallis ecclesiae Rigensis, alienationem feudorum extra dominium ecclesiae Rigensis, sub censuris ecclesiasticis, a quibus absolutionem sibi et sedi apostolice reservat. Datum Romæ, apud S. Petrum, sexto idus maii, pontificatus anno II (1391).

DOGIEL, Codex dipl., t. V, fol. 103.

Silvester electus episcopus Tunensis, et auditor sacri palatii, ex commissione Bonifacii IX approbat sententiam Joannis de Dulman contra cives Rigenses de ecclesia S. Pauli, pro ecclesia Rigensi

latam, et eosdem in expensis condemnat. Datum Romæ, die 5 julii, anno 1391.

Augustinus episcopus Perusinus, commissarius et executor sentiarum definitarum contra cives Rigenses latarum, a sede apostolica deputatus, mandat iisdem civibus quatenus intra triginta dies post præsentium insinuationem ab occupatione et detentione ecclesiæ S. Pauli desistant, capitulumque Rigense ad pacificam possessionem ejusdem admittant, in quantum autem suis mandatis non paruerint, eosdem excommunicat. Romæ, die 28 novemb., anno 1391.

Joannes archiepiscopus Rigensis constituit procuratorem, ad persequendas injurias in curia romana a Cruciferis sibi et ecclesiæ suæ illatas, magistrum Hermanum Keizer canonicum Rigensem. Datum Lubecæ, die 21 aprilis, anno 1392.

Venceslaus Romanorum rex hortatur capitulum Rigense, ut exemplo archiepiscopi sui de controversiis inter ipsos et magistrum ac fratres ordinis Teutonici per Livoniam intercedentibus, in eum compromittant, et interea in præjudicium magistri et fratrum ejus, in curia romana vel alibi nihil attentare præsumant. Datum Pragæ, die 2 maii, anno 1392.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 107.

WACŁAW, z domu Luxemburskiego cesarz i król czeski od roku 1378, złożony z cesarstwa roku 1400, umarł 1418.

Franciscus tituli S. Suzannæ cardinalis, judex et commissarius a sede apostolica deputatus, citat ad curiam romanam per publicum edictum Hermanum de Ixkul, vasallum archiepiscopatus Rigensis, quod castrum Ixkul, quod jure feudi ab archiepiscopatu obtinebat, magistro et ordini tradiderit, citat similiter ipsum magistrum et ordinem, pro eo quod prænominatum castrum detineant. Datum Romæ, die 27 junii, anno 1392.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 104.

Testamentum Simonis Taitæ, quo certas summas pecuniae filiæ suæ quibusdam ecclesiasticis legat. Anno 1392.

Venceslaus Romanorum et Bohemiae rex, Joannem archiepiscopum Rigensem et imperii principem, ac ecclesiam suam cum omni clero et possessionibus suis suscepit in suam protectionem, ejusque jura atque privilegia ab antecessoribus suis concessa confirmat. Datum in Medino ultima januarii, anno 1393.

Transumptum earundem litterarum sub instrumento notarii publici sub eodem anno 1393. Datum in collegio Pragensi, 9 aprilis.

Venceslaus Romanorum rex, asserens jurisdictionem temporalium bonorum ecclesiæ Rigensis ad se tanquam Romanorum regem pertinere, committit Svantiborio duci Stetinensi, ut Ottонem filium suum natu majorem circa electionem in archiepiscopatum Rigensem conservet et in possessionem bonorum ejusdem inducat. Datum Pragæ, die 9 novemb., anno 1394.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 108.

Testamentum Voldemari de Rozen, quo inter alia centum quadriginta marcarum legat capellæ sanctissimæ Trinitatis in ecclesia Rigensi. Anno 1395.

Venceslaus Romanorum rex committit Svantiborio duci Stetinensi, ut Theodoricum episcopum ecclesiæ Tarbatensis ad sancti imperii protectionem specialiter pertinentem, a quibusunque personis, præsertim vero ordinis Teutonici, auxilio aliorum principum christianorum invocato, defendat et tueatur. Datum Pragæ, feria tertia proxima post diem Palmarum, anno 1396.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 109.

Concordia inter Valenrode archiepiscopum Rigensem, ac Theodoricum episcopum Tarbatensem, et ecclesiæ Rigensis ac Tarbatensis vasallos, confecta per Henricum episcopum Varmensem. Anno 1397.

HENRYK SORBOHM, biskup warmiński, od 1372 do 1401.

Engelko Hinek, Joannes Bergel, et nonnulli alii vasalli archiepiscopatus Rigensis, promittunt se rata ea omnia habituros, quæ Gedani per convasallos suos cum Joanne archiepiscopo Rigensi constituentur.

Henricus Urle recognoscit se mutuo accepisse a Joanne archiepiscopo Rigensi viginti sex marcas Rigenses. Anno 1397.

Transumptum sub publico notarii instrumento litterarum Friderici ecclesiæ Rigensis archiepiscopi, quibus continetur concordia inter magistrum et ordinem ab una, et cives Rigenses ab altera partibus, per Isaacum archiepiscopum Lundensem, primatem Sveciæ, tanquam arbitrarem seu amicabilem compositorem, conditionibus in eodem privilegio specificatis confecta. Datum in Lubeca, 12 maii, anno 1399.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 109.

Franciscus archiepiscopus Narbonensis, camerarius apostolicus,

Joannem archiepiscopum Rigensem de trecentis florenis debitibus quietat. Anno 1418.

Idem eundem quietat de viginti quinque florenis officialibus camerae debitibus. Anno 1420.

Similis alia quietatio ejusdem, anno 1420.

Capitulum Rigense constituit procuratorem Arnoldum de Bring, ecclesiae ejusdem canonicum in causa contra episcopum Curoniensem, et alios occupatores certorum bonorum ad capitulum Rigense pertinentium, finaliter terminando. Datum Rigae, die 20 aprilis, anno Domini 1422.

Martinus papa V litteras Bonifacii IX predecessoris sui, quibus ecclesiam Rigensem ordini Teutonico attribuebat, eousque suspen dit, quoad de premissis aliter fuerit per sedem apostolicam ordinatum. Datum Romae, idibus januarii, anno 1422.

MARCI V, od 1417 do 1431.

Transumptum litterarum Innocentii VI sub sigillo officialis Lubecensis et signo notarii publici, quibus idem pontifex absolvit cives Rigenses a juramento Cruciferis praestito. [Litterae Innocenti VI datae apud villam novam Avignonensis diecesis, anno 1360.]

Processus inter capitulum Rigense et episcopum Curoniensem de bonis capitulo eruptis, per Joannem Bernode decanum Lubecensem, et Joannem Lawentko archidiaconum Dumnensem, in ecclesia Caminensi compulsores, a Capo de Laturae auditore palatii et deputato apostolico constitutos. Anno 1423.

Simile exemplar ejusdem processus per omnia.

Acta productorum in predicta causa inter eosdem suprafatos, cum publicatione eorundem per eundem Bernode compulsorem, a Capo de Laturae auditore constitutos. Die 17 maii, anno 1424.

Martinus V archiepiscopo Arelatensi, et episcopis Arosiensi et Tarbatensi mandat, ut sententiam Francisci olim tituli S. Marci cardinalis sub Innocentio VI papa latam, qua civitatem Rigensem ad episcopatum Rigensem semper pertinuisse, et magistrum ac ordinem a possessione ejusdem amovendos esse decrevit, solemniter publicent, et ad plenariam executionem deducant, civesque Rigenses a juramento ordini praestito absolvant. Datum Romae, apud SS. apostolos quarto idus maii, pontificatus anno VIII (1425).

DOGIEL, Codex dipl., t. V, fol. 115.

Simile aliud commissionis ejusdem exemplum.

Processus executionis bullarum Innocentii VI absolutionis civita-

tis Rigensis a juramento praestito ordini, et a dominio civium Rigensium, per Olaum episcopum Arosiensem factus, anno 1425.

Simile aliud exemplar ejusdem processus sub eadem data.

Tertium exemplar simile ejusdem processus.

Petrus episcopus Electensis ex commissione apostolica inhibet ne fratres ordinis Teutonici de postulatione canonicorum ecclesiae Rigensis, et approbatione a visitatione se intromittant, aut statum ejusdem ecclesiae juxta regulas S. Augustini impediunt, vel declaratione apostolica de transitu a professione fratrum B. V. M. hospitalis ad regulam S. Augustini contraveniant. Datum Romae, 23 decembris, anno 1426.

Vilhelmus archiepiscopus Rigensis, marchio Brandenburgensis, olim Joannis Lissdon derelictæ viduae et liberis ad paupertatem redactis, prorogat possessionem certorum bonorum. Datum Regiomonti, die 5 januarii, anno 1426.

Actum coram Joanne episcopo Lubecensi, compulsore, et Regimundo cardinali, castrensi judice et commissario deputato, de extraditione, extractione et exempliatione manuum notariorum iurium, et munimentorum in controversia inter capitulum Rigense, et Joannem episcopum Curoniensem de bonis et redditibus capitulo Rigensi ablatis. Anno Domini 1427.

Quietatio capituli Rigensis de sexaginta florenis auri de camera per Antonium de Spinetis. Datum Romae, die 21 octobris, anno 1429.

Quietatio capituli Rigensis de sexaginta florenis auri de camera per Antonium de Pissia. Datum 2 calend. aug., anno 1430.

Transumptum aliquot bullarum ad bona ecclesiae Rigensis pertinentium sub nomine Ludovici de Jassii canonici Bononiensis. Datum Romae, in ecclesia S. Mariae Rotundae, die 15 martii, anno 1430.

Instrumentum protestationis Theodorici episcopi Tarbatensis, quod si quid dixerit, aut fecerit contra ordinationem pontificis de restitutione regulæ S. Augustini in ecclesia Rigensi, id non faciet sponte, sed metus causa. Datum in oppido Voldemer diecesis Rigensis, die 14 octobris, anno 1430.

DOGIEL, Codex dipl., t. V, fol. 132.

Depositiones testium pro parte episcopi Curoniensis coram Arnaldo Dottelei praeposito Varmensi, judice commissario ad expediendam commissionem subdelegato, in causa controversa cum capitulo Rigensi de terris et possessionibus. Anno 1431.

Transumptum confirmationis per Eugenium IV papam concordiae inter Henricum archiepiscopum Rigensem et Ciszonem magistrum

ac fratres domus hospitalis in Livonia factæ, de observandis in posterum prærogativis, et professione fratrum eorundem in ecclesia Rigensi juxta litteras Bonifacii IX papæ. Anno 1433.

EUGENIUSZ IV, od 1431 do 1447. ZISCHÉ DE RUTTEMBERG, mistrz kawalerów mieczowych; od 1428 do 1437.

Transumptum litterarum Alberti episcopi Livoniæ, immutationis et divisionis bonorum inter eundem et fratres militiae Christi, anno 1213, quod est sub numero 5, editum sub nomine et sigillo Joannis episcopi Lubecensis. Datum in curia Lubecensi, die 13 maii, anno 1433.

Concilium Basiliense constituit conservatores ecclesiae Rigensis episcopum Razeburgensem, ac præpositos Derpatensis et Holderbensis ecclesiarum, ad omnes causas et injurias. Datum Basileæ, anno Domini 1434.

Instrumentum quo continetur querela ex parte Heningi archiepiscopi et capituli Rigensis contra magistrum et ordinem, quod ordinem S. Augustini ex ecclesia Rigensi dimovere, et eam ordini suo incorporare vi molientur, coram deputatis concilii Basiliensis deposita. Anno 1434.

Concilium Basiliense citat magistrum Livoniae, pæfixo nonaginta dierum termino, ad respondendum super querelis archiepiscopi et capituli Rigensis. Datum Basileæ, die 19 martii, anno 1434.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 133.

Idem prohibet magistro et ordini ne lite pendente Heningo archiepiscopo Rigensi et capitulo vim inferant sub censuris ecclesiasticis. Datum anno 1434.

Supplicatio Theodorici Nagiel, canonici Rigensis, nomine archiepiscopi et capituli concilio Basiliensi correcta, qua queritur ordinem S. Augustini, qui in ecclesia Rigensi viguit, vi per magistrum extinctum esse, ac ordinem Cruciferorum introductum, bona ecclesiae allata, petitque se et capitulum suum in integrum restitui. Anno 1434.

Concilium Basiliense committit archiepiscopo, et præposito Derpatensi, ut simpliciter se informent an archiepiscopus et capitulum Rigense, post decretum Bonifacii IX papæ de mutando statu ecclesiae Rigensis, ejusmodi processuum justam ignorantiam habuerit, ac propter subactionis et subjectionis gravamina prosequi litem non potuerit, et si ita rem se habere cognoverint, ut præscriptionis locum habere non declarent. Basileæ, anno 1435.

Simile aliud commissionis rescriptum.

Idem deputat exæcutores pro ecclesia et clero Rigensi ad publicandas constitutiones concilii Lateranensis et aliorum, ac Friderici II et Caroli IV imperatorum leges de libertatibus ecclesiasticis sancitas, poenasque in eis positas. Datum Basileæ, 2 nonas novemb., anno 1434.

Concilium Basiliense commendat ecclesiam Rigensem protectioni regis Poloniae. Datum Basileæ, 29 martii, anno 1435.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. V, fol. 134.

Na mocy tego poddania przez kongregację bazylijską arcybiskupów rzymskich pod opiekę królów polskich, w sto lat blisko Zygmunta I ujmował się za jednym z nich w zatrudnieniu z kawalerami mieczowymi. Później, kiedy mistrz Furstenberg uwieził Wilhelma, arcybiskupa rzymskiego, Zygmont August tknięty niedola swego brata wujecznego, a przócz związków pokrewieństwa mając z powyższego poruczenie prawo do wdrażania się w tej sprawie, przybył mu z wojskiem na pomoc, i z więzów go uwolnił. Wkrótce potem zakon najechany przez Moskwę rozwiązał się, uznał za pana króla polskiego, za czem poszło połączenie się Inflant z Polską roku 1561.

Idem committit Joanni episcopo Lubecensi, ut in publicam formam redigat privilegia ecclesiae Rigensis. Datum Basileæ, anno 1435.

Idem committit episcopo Derpatensi, ut de bonis quæ archiepiscopus Rigensis vellet permutare, vel in emphiteusim dare, sive infundare, informationem accipiat, et si fore commodum cognoverit fieri, permittit. Datum Basileæ, nonis octob., anno 1435.

Instrumentum publicum appellationis Henrici Lechingel mareschalcii ordinis Teutonicorum per Livoniam, a commissione episcopi Derpatensis per concilium Basiliense data, nec non ab omnibus processibus per eum factis et faciendis.

Concordia inter Heningum archiepiscopum et capitulum Rigense, et Henricum Lechingel magistrum et fratres hospitales per Livoniam. Datum die S. Barbaræ, anno ut supra.

Concilium Basiliense confirmat concordiam inter Heningum archiepiscopum et capitulum Rigense ac episcopum Curoniensem, et Henricum Lechingel magistrum et fratres hospitales per Livoniam, litesque omnes præterquam de dominio civitatis Rigensis mortificat. Anno Domini 1436.